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НАПРАВЛЕНИЕ:  

Новые подходы для синтеза полимеров, 

композиций и наноматериалов с функ-

циональными группами 

541.64 2021 2023 7 4 3 

ПРОБЛЕМА: 

Получение материалов различного наз-

начения с использованием полимерных 

щеток, коммерческих полимеров, поли-

мерных отходов и макроциклических 

соединений 

      

Тема: Разработка и исследование 

сорбентов и нанокомпозитов на основе 

полимерных щеток, коммерческих поли-

меров, полимерных отходов, макроцик-

лических соединений и различных 

наноструктур 

 01.01.

2021 

31.12.

2023 

   

Работа I: Синтез и исследование свойств 

новых типов композитов на основе 

полимерных щеток. 

 01.01.

2021 

31.12.

2023 

   

Этап-1: Синтез и исследование компози-

тов на основе поли-N-изопропилакрил-

амидных щеток  

 01.01.

2021 

31.12.

2021 

   



Этап-2: Синтез и исследование компо-

зитов на основе поли (2-диэтиламин) 

этилметакрилата щеток 

 01.01.

2022 

 

31.12.

2022 

   

Этап-3: Исследование свойств компози-

тов на основе полимерных щеток 

 01.01.

2023 

31.12.

2023 

   

Работа II: Окислительное фосфохлори-

рование цеолита и бутадиен-нитрильного 

каучука и исследование его свойств 

 01.01.

2021 

31.12.

2023 

   

Этап-1: Получение суспензии состоя-

щего из цеолита и бутадиен-нитрильного 

каучука в растворителе и фосфохлориро-

вание в присутствии кислорода 

 01.01.

2021 

31.12.

2021 

   

Этап-2: Исследование сорбционных 

свойств полученного образца сорбента 

 01.01.

2022 

31.12.

2022 

   

Этап-3: Исследование физико-химичес-

ких свойств синтезированных наномате-

риалов 

 01.01.

2023 

31.12.

2023 

   

Работа III: Получение полифункцио-

нальных сорбентов на основе сополимера 

малеиновый ангидрид-стирол и 

исследование их сорбционных свойств по 

отношению к различным красителям 

 01.01.

2021 

31.12.

2023 

   

Этап-1: Модификация сополимера ма-

леиновый ангидрид-стирол с многоатом-

ными спиртами и диаминами. 

 01.01.

2021 

31.12.

2021 

   

Этап-2: Изучение условий сорбции 

различных красителей с полученными 

модификатами 

 01.01.

2022 

31.12.

2022 

   

Этап-3: Изучение механизма сорбции 

различных красителей полифункциональ-

ными сорбентами, полученными на ос-

 01.01.

2023 

 

31.12.

2023 

   



нове сополимера малеиновый ангидрид-

стирол 

Работа IV: Получение полифункцио-

нальных сорбентов на основе тройных 

сополимеров малеинового ангидрида и 

исследование их сорбционных свойств по 

отношению к различным красителям 

 01.01.

2021 

31.12.

2023 

   

Этап-1: Модификация тройных сополи-

меров малеинового ангидрида с поли-

функциональными соединениями 

 01.01.

2021 

31.12.

2021 

   

Этап-2: Изучение условий сорбции раз-

личных красителей с полученными 

модификатами 

 01.01.

2022 

31.12.

2022 

   

Этап-3: Изучение механизма сорбции 

различных красителей полифункциональ-

ными сорбентами, полученными на 

основе тройного сополимера малеино-

вого ангидрида 

 01.01.

2023 

31.12.

2023 

   

Работа V: Синтез двух четвертичных 

азотсодержащих макроциклических сое-

динений в полиэфирном кольце и их 

применение для селективного выделения 

анионов из водных растворов 

 01.01.

2021 

31.12.

2023 

   

Этап-1: Синтез макроциклических струк-

тур для селективного отделения йодид-

ионов из водных растворов 

 01.01.

2021 

31.12.

2021 

   

Этап-2: Разработка метода хроматогра-

фического разделения йодид-ионов из 

водных растворов 

 01.01.

2022 

31.12.

2022 

   

Этап-3: Применение олигомерных кра-

ун-соединений для хроматографического 

 01.01.

2023 

31.12.

2023 

   



разделения иодид-иона из пластовых вод 

Работа VI: Получение и исследование 

нанокомпозитов на основе коммерческих 

и отработанных полимеров, углеродных 

наноструктур и наночастиц халь-

когенидов металлов 

 01.01.

2021 

31.12.

2023 

   

Этап-1: Получение нанокомпозитов на 

основе коммерческих полимеров, отра-

ботанных полимеров, углеродных нано-

структур и наночастиц металл-галоге-

нидов с изучением различных методов 

синтеза и выбором подходящих методов 

 01.01.

2021 

31.12.

2021 

   

Этап-2: Изучение структуры и свойств 

нанокомпозитов, полученных на основе 

коммерческих полимеров, отработанных 

полимеров, углеродных наноструктур и 

металл-халькогенидных наночастиц раз-

личными инструментальными методами 

исследования 

 01.01.

2022 

 

31.12.

2022 

   

Этап-3: Исследование применения 

нанокомпозитов на основе промышлен-

ных и отработанных полимеров, углерод-

ных наноструктур и металл-халькоге-

нидных наночастиц 

 01.01.

2023 

31.12.

2023 

   

Работа VII: Синтез нанокомпозитов NiCr, 

ZnAl/LIH, MgAl//LIH, NiZnAl/LIH, смешан-

ных оксидов и полимеров методами со-

осаждения и гидролиза с мочевиной 

 01.01.

2021 

31.12.

2023 

   

Этап-1: Получение нанокомпозитов на 

основе синтетических полимеров с LİH и 

изучение их сорбционных свойств 

 01.01.

2021 

31.12.

2021 

   



Этап-2: Получение нанокомпозитов на-

ночастиц CuS и PbS с LİH и полимерами 

и изучение их физико-химических 

свойств 

 01.01.

2022 

31.12.

2022 

   

Этап-3: Исследование оптических, 

структурных, диэлектрических и сорбци-

онных свойств синтезированных нанома-

териалов 

 01.01.

2023 

31.12.

2023 

   

 

Заведующий кафедрой:________________Расим Алосманов 

 

Декан факультета: _________________Абдулсаид Азизов 


